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Úvod

" Není větší chyby, než přestat zkoušet."

Johann Wolfgang Goethe
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 Podíváme-li se kolem sebe, vidíme, že jsme drogami různého druhu obklopeni

doslova na každém kroku. Především v naší společnosti vysoce tolerovaným alkoholem,

ale i tabákem, kávou apod. Tolerance společnosti v těchto oblastech je neuvěřitelně

vysoká a drogy výše zmíněného typu jsou nejen zákonem povoleny, ale i nabízeny ke

konzumaci a požití prakticky kdekoliv.

Obecně je velmi snadné spadnout do závislosti na čemkoliv, ale dostat se z ní bez

pomoci dokáže sám jen málokdo. Nastěstí dnes v naší republice existuje široká nabídka

služeb zabývajících se léčbou drogově závislých (klientů). Nicméně i ti klienti, jež se

rozhodnou abstinovat a řádně absolvují střednědobou či dlouhodobou

protitoxikomanickou residenční léčbu v terapeutické komunitě, psychiatrické léčebně či

jiném zařízení, nemají ještě zdaleka vyhráno. Období po léčbě je pro ně velice náročné,

protože často nemají žádné vzdělání ani pracovní zkušenosti, nemají se kam vrátit a

jejich život výrazně omezují četné zdravotní nebo finanční problémy z dřívější doby.

Často jsou také konfrontováni s tím, že jejich plány a představy vytvářené během

pobytu v léčení jsou nereálné a na jejich naplnění potřebují dostatek času a trpělivosti.

A právě z těchto důvodů klienti po ukončení léčby a v počátcích abstinence potřebují

intenzivní podporu a pomoc při budování nového života, kterou jim může nabídnout

právě doléčovací program. Pokud jim během tohoto období není poskytnuta odborná

péče, velmi často hrozí opětovný návrat ke starým návykům a zneužívání drog.

V dnešní době již není pochyb, že následná péče (doléčování) drogově závislých je

nezbytnou součástí systému léčby, a udržení pozitivních změn v ní dosažených je bez

ní težko udržitelné (včetně abstinence).

Téma následné péče o drogově závislé jsem si vybrala pro svou diplomovou práci

hned ze dvou důvodů. Zaprvé jsem toho názoru, že většina lidí včetně velké části těch,

kteří pracují v různých sociálních oblastech nemají ponětí o tom, že existuje nějaké

doléčování, příp. jak vypadá, jaké služby nabízí apod. Ráda bych tak svou prací

poskytla ucelený pohled na tento typ služby a poukázala také na její nezbytnost a

důležitost v systému léčby drogově závislých. Druhým důvodem je skutečnost, že již

1,5 roku pracuji jako sociální pracovnice v Doléčovacím centru SANANIM v Praze a

zajímá mě nakolik je program (služby) našeho centra efektivní resp. jak jsou klienti

úspěsní ve své resocializaci.
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 Ve své diplomové práci se zabývám otázkami týkajících se drog a drogových

závislostí – tedy konkrétně základními pojmy, historií léčby, systémem léčby. Dále zde

popisuji Doléčovací centrum SANANIM – jeho principy, pravidla, typy programů,

systém služeb apod. V praktické části provádím výzkum, kterým zjišťuji efektivitu

vybraných služeb programu chráněného bydlení DC SANANIM za rok 2006, dále

zkoumám, jak klienti vybrané služby hodnotili, s čím nebyli spokojeni apod. Výzkum

provádím pro potřeby Doléčovacího centra SANANIM a ráda bych jím pomohla

vylepšit program tohoto centra.

1. Drogy a drogová problematika

1.1. Základní pojmy

Drogy (omamné a psychotropní látky)

Obecná definice toho, co jsou omamné a psychotropní látky je upravena v § 2 písm.

a) zákona o návykových látkách. Podle tohoto ustanovení jsou to “takové látky, u
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kterých vzniká nebezpečí chorobného návyku nebo psychických změn nebezpečných

pro společnost nebo pro toho, kdo je opakovaně bez odborného dohledu užívá”. (Zákon

č. 167/1998 Sb., o návykových látkách a změně některých dalších zákonů). Mezi

omamné látky patří podle citovaného zákona a úmluv OSN například heroin, kokain,

opium nebo morfin; mezi psychotropní látky pak například efedrin nebo amfetamin.

Drogová závislost, syndrom závislosti

“Závislost (dependence) a syndrom závislosti je definován v ICD-10 jako soubor

behaviorálních, kognitivních, a fyziologických fenoménů, který se vyvíjí po

opakovaném užití látky a který typicky zahrnuje následující projevy:

- silné přání užít drogu, nutkavá potřeba

- porušené ovládání při jejím užívání, ztráta volní kontroly

- přetrvávající užívání i přes škodlivé následky, neschopnost odpoutat se navzdory

tělesným i duševním komplikacím

- priorizace drogy před všemi ostatními aktivitami a závazky, převažující orientace

na životní styl s drogou, její shánění a zotavování se z jejího účinku

- zvýšená/snížená tolerance

- odvykací stav při nedostatku či vysazení drogy

Pro diagnózu závislosti je zapotřebí přítomnosti minimálně tří z uvedených kritérií.

Syndrom závislosti může být: pro specifickou látku, pro třídu látek nebo pro širší

spektrum farmakologicky odlišných psychoaktivních substancí.” (Kalina a kolektiv,

2001, s.117)

Abstinence

“Jednání, které vede ke zdržení se užívání alkoholu nebo jiné drogy z důvodů

zdravotních, osobních, sociálních, náboženských, morálních, právních či jiných.

Kdokoliv v současné době abstinuje, může být nazýván “abstinent”. (Kalina a kolektiv,

2001, s.11)

Doléčování (aftercare)

“Užší pojetí doléčování se týká především podpory a udržení abstinence po léčbě.

V širším pojetí, vycházejícím z bio-psychosociálního modelu, lze doléčování definovat

jako soubor všech služeb, které následují po ukončení základního léčebného programu

(psychiatrická léčebna, terapeutická komunita, atd.) a které ve svém souhrnu pomáhají

vytvářet podmínky pro abstinenci klienta v životě po léčbě. Cílem je v tomto případě
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sociální integrace klienta do podmínek normálního života. Takto pojatá definice

zahrnuje celé spektrum intervencí, které jsou nezbytné ke zdárnému dokončení procesu

úzdravy ze závislosti na návykových látkách, což je zejména: prevence relapsu,

podpůrná skupinová terapie, individuální terapie či poradenství, volnočasové aktivity,

sociální práce, pracovní poradenství, chráněné bydlení, chráněná pracovní místa a

rekvalifikace, práce s rodinnými příslušníky, zdravotní péče (především se zaměřením

na somatické důsledky užívání drog). Intenzivní doléčovací program s komplexním

obsahem trvá obvykle 6-12 měsíců a jeho absolvování výrazně zvyšuje efektivitu léčby

a zkracuje dobu, po kterou je potřebné poskytování následné péče.” (Kalina a kolektiv,

2001, s. 32)

Relaps

“Návrat k pití nebo užívání jiných drog po období abstinence, často doprovázený

návratem příznaků závislosti. Rychlost, se kterou se příznaky závislosti vrátí, se

považuje za klíčový indikátor posuzování stupně závislosti. Relaps bývá doprovázen

souborem příznaků označovaných jako “syndrom porušení abstinence” (deprese,

rezignace, pocity viny, hněv), které prohloubí a upevní obnovené užívání drogy a

mohou vést k dalšímu kolu drogové kariéry.” (Kalina a kolektiv, 2001, s. 91-92)

2. Historie léčby závislostí v ČR

2.1 Historie léčby

Specializovaná péče o uživatele návykových látek má u nás relativně dlouhou

tradici. Podrobně pojednává o historii léčby závislostí Jaroslav Skála:
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1) 1909 – byla zřízena protialkoholní léčebna ve Velkých Kunčicích na Moravě. Hostila

od počátku své činnosti jak havíře, kteří se léčili na Bratrskou pokladnu, ale také o ni

projevovala zájem arcibiskupská diecéze, která se posílala své kněze (zanikla v roce

1914).

2) 1910 – byla zřízena protialkoholní poradna v Brně (zanikla v roce 1915, obnovena

1931), další poradny vznikaly v Praze ve Vršovicích (1928) a v Nuslích.

3) 1923 – byl přijat protialkoholní zákon: týkal se licence na prodej alkoholických

nápojů a zákazu jejich podávání mladistvím a podnapilým.

4) 1924 – protialkoholní léčebna v Tuchlově, která byla zřízena Československým

abstinenčním svazem (30 lůžek do roku 1939).

5) 1925 – byla použita averzivní léčba – navozuje odpor k požití alkoholu na základě

podmíněného reflexu, kdy chuť, vůně nebo jen představa alkoholu vzbuzuje negativní


[…]

horizontu 3 a více měsíců. (Ale nelekej se, jsi originál, máš tedy i
individuální čas na to je zvládnout.) S některými položkami jsi se již
setkal(a) a měly by býti více či méně zajištěny z předchozí fáze. Jsou
zde uvedeny jen proto, abys uvedl(a) věci, které nejsou úplně v pořádku
a jak v nic budeš pokračovat.

Zaměstnání
(pracuji, uvažuji o změně?Pokud ano, jak a kdy to chci řešit?)

Zdravotní stav
(interferon? Plánuji do 2.fáze nějaké důležité lékařské zákroky?)

Dluhy - Soudy
(jak vypadá můj splátkový kalendář, jaká fin. částka mi zbývá uhradit)

Co po práci
(co mě baví, co jsem poznal(a) a vyzkoušel(a), v čem budu pokračovat )
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Soužití - Bydlení
(kde a s kým teď bydlím/žiji, jak se mi s nimi žije, mám problémy - jaké, co s nimi, kdy si
budu hledat jiné bydlení, s kým bych chtěl(a) bydlet, jsem na CHB, je čas začít něco

hledat?)

Vztahy
(jaké kontakty se mi podařilo navázat s lidmi mimo DC, jaké to je, nejde-li mi to – čím si

myslím,že to je, jak pokračují vztahy s rodinou)

Jsem sám se sebou spokojen(a)
(jaké osobnostní věci bych rád(a) změnil(a), jak se mi žije s tím, kdo jsem, chci něco

změnit)

Alkohol a drogy v mém životě
( pít čí nepít, chci abstinovat od alkoholu, pořád, nebo jen nějaký čas, chci-li pít – kdy a jak

a proč, jaký postoj mám vůči lehkým drogám)

Budu se učit
(chci si začít studovat nějakou školu, rád bych si udělal nějaký kurz, zkusím si zařídit
rekvalifikaci, toužím vůbec po něčem, hledám něco, kdy bych rád začal(a), v čem mi to

může pomoci, co mi to vezme a dá)
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Příloha č. 4

PRVNÍ KONTAKT

Jméno a příjmení ………………………………………………….……………………………………………

Rodné číslo……………………………….……….………………………………………………………………

Adresa trvalého bydliště………………………………………………………………………………………

Kontaktní adresa a telefon……………………………………………….…………………………………

Kontaktní osoba, adresa a telefon

………………………………………………………………………………………………………………………...

Primární droga ………………………………………………Aplikace.........……………………………...

Poslední léčba (odkud klient přichází), způsob ukončení léčby

………………………………………………………………………………………………………………………...
Doba abstinence ..………………………………………………………………………………………………

Vzdělání ………………………………………………………………………………………......................

Zaměstnání ……………………………………………………………………………………....................

Zdravotní stav
…………………………………………………………………………………………………........................
…………………………………………………………………………………………………........................
(hepatitida, HIV, závažné somatické nebo psychické onemocnění, medikace)

Ochranná protitoxikomanická léčba…………………………………………………………………..….

Právní problémy, dluhy
…………………………………………………………………………………………………........................
…………………………………………………………………………………………………........................

Ambulantní program……………………………………………………………………………………………
Chráněné bydlení (termín nástupu …………………………………………………………………..…)

Datum……………………….. Zapsal (a) ……………………..
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Příloha č. 6

Otázky k rozhovoru

1) Soubor 5 identifikačních otázek:

“Kolik je ti let?”

“Jakou drogu jsi užíval/a? (Na jaké droze si byl/a závislá/závislý?)”

“Jakým způsobem jsi si drogu aplikoval/a?”

“Jak dlouho si ji užíval/a?”

“Jaké je tvoje nejvyšší dosažené vzdělání.”

2) “Jakou a jak dlouhou léčbu jsi absolvoval/a (těsně) před nástupem do

programu chráněného bydlení na Doléčovací centrum SANANIM?”

3) “Jaké cíle jsi si stanovil/a na začátku doléčování? (Čeho by si rád/a dosáhl/a za

dobu pobytu v DC SANANIM?)”

4) “Nakolik se ti podařilo po 4 měsících doléčování stanovené cíle naplnit?”

5) “Po dobu čtyř měsíců jsi využíval/a služby programu chráněného bydlení. Se

kterými z cílů, které jsi si stanovil/a na začátku doléčování, ti pomohly:

a) individuální terapie

b) skupina chráněného bydlení

c) tématická skupina (pouze klienti S)

d) skupina matek (pouze klientky M)

e) chráněné bydlení

f) sociální práce

K otázce č. 6: “Nyní prosím ohodnoť tebou využívané (právě diskutované) služby.”

(při hodnocení služby použij škálu: 1 – velmi přínosná, 2 – ucházející, 3 – průměrná, 4

– nepříliš přínosná, 5 - zbytečná)

a) individuální terapie

b) skupina chráněného bydlení

c) tématická skupina (pouze 'klienti')
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d) skupina matek (pouze matky)

e) chráněné bydlení

f) sociální práce

7) “Zkus seřadit tyto služby dle důležitosti (jak jsou pro tebe významné):

Individuální terapie, chráněné bydlení, skupinová terapie (skupina chráněného bydlení,

tématická skupina (pouze klienti S), skupina matek (pouze klientky M)), sociální

práce.”

8) “Přijde ti nabídka služeb dostačující? Chybí ti nějaká služba, případně

vybavení?”

9) “S čím jsi v programu chráněného bydlení nebyl/a spokojena? Co se ti nelíbilo?

Případně, co by jsi změnil/a?”

10) “Cítíš se připravený na život venku? Máš zcela jasno ohledně abstinence od své

primární drogy?

11) “Budeš ještě docházet do ambulantního programu na DC SANANIM po

skončení pobytu na chráněném bydlení?”

12) “Co považuješ za největší úspěch, kterého jsi dosáhl/a za dobu pobytu na DC

SANANIM? (Za co jsi na sebe nejvíce hrdý/hrdá)?”