Příloha č. 5

Týdenní plán klienta chráněného bydlení

Jméno: ________________ Týden: od_________ do _____________ Podpis garanta: ____________

práce/studium

hledám práci? Kdy a kde?

kdy jdu do práce

od kolika do kolika

program
jaké skupiny navštívím

kdy mám individuální sezení

práce pro dům
určitě to udělám v

volný čas a poznámky
co udělám pro sebe, své dítě

kam půjdu, pojedu, co navštívím, co přečtu, co uvidím, co

se naučím, jak si zasportuji, jak si odpočinu

pondělí

úterý

středa

čtvrtek

pátek

sobota

neděle